
Jana Čeňková (ed.)

Jestlipak víte, 
kdo je lyrik?
O poezii pro děti 
a mladé čtenáře 

KAROLINUM

V minulém desetiletí se v poezii pro děti objevila 
řada nových jmen i originálně koncipovaných 
výborů. Předkládaná kolektivní monografie 
sleduje nynější vývoj a mapuje nakladatelský 
a autorský pohyb v tomto segmentu. Zaměřuje 
se na soudobé české autory (Petr Borkovec, 
Daniela Fischerová, Robin Král, Radek Malý, 
Petr Nikl, Ester Stará, Ivan Wernisch aj.) 
a díla některých jejich předchůdců (Vladimír 
Holan, Josef Hiršal a Bohumila Grögerová či 
Jan Skácel). Jejich básnická tvorba také slouží 
jako materiál pro didakticky koncipovanou 
studii zamýšlející se nad budoucností čítanek 
a hledisek, podle nichž je do nich zařazována 
současná poezie.

J
a

n
a

 Č
eň

k
ov

á
 (

ed
.) 

| 
J

es
tl

ip
a

k
 v

ít
e,

 k
d

o
 je

 l
y

ri
k

?

kdo je lyrik_mont.indd   1kdo je lyrik_mont.indd   1 07.11.2022   10:5207.11.2022   10:52



Jestlipak víte, kdo je lyrik?

O poezii pro děti a mladé čtenáře

Jana Čeňková (ed.)

 

Recenzovali:  

prof. Mgr. Jaroslav Provazník

Mgr. Jana Vrajová, Ph.D.

 

Tato monografie vznikla v rámci systému podpory fakultních monografií

Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy.

 

Vydala Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum 

Praha 2022

Redakce Dita Křišťanová 

Grafická úprava Jan Šerých 

Sazba DTP Nakladatelství Karolinum 

Vydání první 

 

© Univerzita Karlova, 2022

© Jana Čeňková et al., 2022

ISBN 978-80-246-5269-6

ISBN 978-80-246-5312-9 (pdf)



Univerzita Karlova

Nakladatelství Karolinum

www.karolinum.cz

ebooks@karolinum.cz





Obsah

Jestlipak víte, kdo je lyrik? O poezii pro děti a mladé čtenáře 
(Jana Čeňková) 7

Jan Skácel jako autor poezie pro děti (Radek Malý) 11

Klíčová témata poezie Vladimíra Holana a jejich podoba 
v básníkově tvorbě pro děti (Hana Šimková) 16

Poezie Ivana Wernische a Petra Borkovce (nejen pro děti) 
(Jana Čeňková) 35

Současná poezie pro malé děti 
(Olga Kubeczková) 45

Česká experimentální poezie a její paralely v současné literatuře 
pro děti a mládež (Aneta Bučková) 59

Napětí a odstup aneb k možnostem čtení poezie pro děti 
(Eliška D. Härtelová) 71

Tvorba Robina Krále v kontextu české poezie pro děti 
(Petra Bubeníčková) 85

Prolínání lyriky a epiky. Nestárnoucí hrdinové Max a Mořic Wilhelma 
Busche a Ježipetr Heinricha Hoffmanna žijí ve verších 
(Jindra Broukalová) 91

Poezie tady žije! Významní autoři západofríské poezie v nizozemské 
provincii Frísko (Eva Brázdová Toufarová) 123

Interpretace veršovaného příběhu pro děti a s dětmi 
(Hana Matulová) 133

Od Erbena k Žáčkovi. Pohled na poezii v čítankách 4. a 5. tříd 
(Jindřich Bernt) 148

Summary 173
Kolektiv autorů 177
Seznam obrazových příloh 179
Příloha 181





7

Jestlipak víte, kdo je lyrik?  
O poezii pro děti a mladé čtenáře

Jana Čeňková

Než se pokusím shrnout v krátkosti dosavadní bádání na poli české 
odborné literatury o poezii pro děti a mladé čtenáře, zastavím se nad 
názvem tohoto svazku, který je mírně upraveným veršem ze sbírky Ivana 
Blatného (1919–1990) Jedna dvě tři čtyři pět (1947). Nově vyšla poprvé 
v roce 1997 a nyní v roce 2021 opět s původními ilustracemi Kamila Lho-
táka (viz příloha, obrázek č. 1).

Sbírka básní
Kos na okně si píská: „Čirýk, 
jestlipak víte, co je lyrik?

Neměj tak udivenou tvář!
No to je přece básničkář!

Ten skládá básně mladým, starým, 
verš za verš – ale pozor na rým! –

Nakonec všecky papírky
poskládá pěkně do sbírky.“1

Je i holdem tomuto významnému brněnskému básníkovi, členu Skupiny 
42, okouzlenému technikou a městským folklorem, jehož básně pro děti 

1 Ivan Blatný: Jedna dvě tři čtyři pět, Praha: Albatros, 2019, s. 11.



8

dodnes neztratily půvab a naléhavost. Většinu svého života strávil v exilu 
v Anglii, kde zůstal v roce 1948. 

 
V posledním půlstoletí se objevilo velmi málo knih i studií věnovaných 
tomuto druhu slovesné tvorby – poezii určené dětem a dospívajícím. 

Jediným básníkem, kterému byla od počátku jeho tvorby věnována 
odborná pozornost a je nejvíce reflektovanou osobností poezie pro děti, 
je František Hrubín. Na počátku stojí zevrubné Čtyři studie o Hrubínovi 
(1960, autoři Jiří Brabec, Zdeněk Heřman, Věra Karfíková a Věra Formán-
ková). K jeho stému výročí narození vyšel sborník Literárního archivu 
Památníku národního písemnictví Láska a život vždy pro mne jedno budou… 
(2010), v němž se nacházejí dvě studie, dotýkající se geneze a kritické 
reflexe Hrubínovy poezie pro děti.2 O dalších českých klasicích poezie 
pro děti toho moc nevíme, většinou je jim věnována kapitola v monogra-
fiích, kde je zahrnuta pod celkový kontext tvorby a je nevelkého rozsahu 
(Zdeněk Pešat: Jaroslav Seifert, 1991; Ludvík Kundera: František Halas, 
1999; Zdeněk Kožmín: Skácel, 2000). Halasově tvorbě je připsána studie 
Marie Koukalové František Halas o dětech a pro děti, která vyšla na FF UP 
v Olomouci (1970).

Veršovanými pohádkami ze čtyřicátých let 20. století se hlouběji zabý-
vala Luisa Nováková ve své monografii Proměny české pohádky,3 v níž kro-
mě Hrubínových raných děl jsou zahrnuty veršované pohádky Václava 
Renče a Kamila Bednáře. 

Poté nesmíme zapomenout na studie a recenze uveřejněné v sedm-
desátých a osmdesátých letech v časopise Zlatý máj, kde byl aktivním 
přispěvatelem kritik české poezie pro děti Vladimír Nezkusil.4 Naděž-
da Sieglová je autorkou přehledové studie Vývoj poezie pro děti, která je 
zpracována až do počátku nového tisíciletí a zahrnuje již tvorbu Jiří-
ho Weinbergera a Petra Nikla.5 Od 80. let se soustavně mapování české 
poezie děti v hodnotových interpretacích věnoval Jaroslav Toman, jeho 

2 Jaroslav Toman: František Hrubín – moderní klasik dětské poezie, in: Láska a život vždy pro mne 
jedno budou…, Praha: Památník národního písemnictví, 2010, s. 9–24; Jana Čeňková: Zpívá-li 
básník o dětství… O tvorbě Františka Hrubína pro děti, in: Láska a život vždy pro mne jedno 
budou…, Praha: Památník národního písemnictví, 2010, s. 27–39. 

3 Luisa Nováková: Proměny české pohádky, Brno: Masarykova univerzita, 2009. 
4 Knižně Vladimír Nezkusil: Studie z poetiky literatury pro děti a mládež, Praha: Albatros, 1983.
5 Naděžda Sieglová: Vývoj poezie pro děti, in: Vývoj literatury pro mládež a její žánrové struktury 

adaptace mýtů, pohádek a pověstí, autorská pohádka, poezie, próza a komiks pro děti a mládež, ed. Jana 
Čeňková, Praha: Portál, 2006.



9

završením se staly Konstanty a proměny moderní české poezie pro děti: (tvorba, 
recepce, reflexe) z roku 2008.6

V  90. letech soustavný kritický pohled na tento druh slovesného 
písemnictví mizí kromě náhodných recenzí v časopisech Tvořivá dramati-
ka, v Ladění (1996–2012) a v obtýdeníku Tvar (v letech 2018–2020 příloha 
Triangl o literatuře pro děti a dospívající čtenáře). V druhé dekádě je poe-
zie sledována Jaroslavem Provazníkem v kritických studiích, zaměřených 
přímo na poezii, nebo přehledových výročních textech pro časopis Host 
(2014–2018).

V minulém desetiletí se vyrojila řada nových jmen i nově koncipova-
ných výborů, které si téměř vynutily, abychom tento tvůrčí kvas poezie 
pro děti a mladé čtenáře představili v této kolektivní monografii. Publi-
kace ovšem nemůže zmapovat celkově současný vývoj poezie pro děti, 
její příspěvky nově osvětlují i nynější nakladatelský a autorský pohyb. 
Studie Olgy Kubeczkové se zaměřuje na básnickou produkci v součas-
ných nakladatelstvích (Běžíliška a Meander), zejména na říkadlovou 
tvorbu Daniely Fischerové a novátorské pokusy Petra Borkovce. Poezii 
Petra Borkovce a zejména Ivana Wernische včetně jeho nových výborů 
a původní experimentální sbírky interpretuje Jana Čeňková, oba pří-
spěvky naznačují nové cesty básnické tvorby pro nejmenší a pro star-
ší adresáty bez určení věku. Experimentální poezii ve smyslu hravosti 
a tvořivosti se věnuje Aneta Bučková ve sbírkách Daisy Mrázkové, Petra 
Nikla a Radka Malého. Do kontextu české poezie pro děti včleňuje tvor-
bu Robina Krále Petra Bubeníčková a edukativně zaměřený příspěvek 
Hany Matulové si vybírá jednu z veršovaných pohádek Ester Staré. Do 
české minulosti se obracejí dvě studie, jednak se navrací Hana Šimko-
vá na základě dosavadního bádání k poezii Vladimíra Holana pro děti 
a jeho tíživé situaci v 50. letech a Radek Malý se zaměřil na sbírky pro 
děti Jana Skácela. Kořeny poezie pro děti Jana Skácela jsou spatřovány 
v autorově fascinaci dětstvím jako chráněného a magického prostoru. 

Teoreticky náročněji pojatý text Elišky D. Härtelové Napětí a odstup 
aneb k možnostem čtení poezie pro děti vstupuje do „hravosti“ básní Josefa 
Hiršala & Bohumily Grögerové a Jaroslava Pížla, zařazených do anto-
logie pro děti. Všechna básnická tvorba je pak styčným materiálem pro 
didakticky koncipovanou studii Jindřicha Bernta Od Erbena k Žáčkovi 

6 Jaroslav Toman: Konstanty a proměny moderní české poezie pro děti (Tvorba – recepce – reflexe), 
České Budějovice: Nakladatelství Vlastimil Johanus, 2008.



10

v čítankách pro 4. a 5. ročník základních škol, zamýšlející se nad budoucností 
čítanek z hlediska zařazování soudobé poezie.

Poté zde nalezneme studie, které se obracejí k blízkým evropským 
sousedům v dávnější minulosti, první z nich Jindry Broukalové přiná-
ší zamyšlení nad prolínáním lyriky a epiky ve dvou klasických dílech 
literatury pro děti Wilhelma Busche a Heinricha Hoffmanna vzniklých 
v 19. století. Druhá nederlandistky Evy Brázdové Toufarové Poezie tady 
žije! Významní autoři západofríské poezie v nizozemské provincii Frísko sleduje 
nářeční frískou poezii, její význam a nadčasovost. Překladová poezie je 
zde spíše historickým ohlédnutím k počátkům poezie pro děti.   

Jana Čeňková



11

Jan Skácel jako autor poezie pro děti

Radek Malý

Dílo moravského básníka Jana Skácela (1922–1989), a to nejen básnické, 
dosáhlo značné popularity už za autorova života. Avšak po autorově 
smrti jeho obliba pokračuje a především jeho přírodní lyrika je stále živá, 
a dokonce vstupuje do veřejného prostoru, např. citáty z básní zdobí 
skulptury. Podobné popularity dosáhla Skácelova intencionální tvorba 
pro dětského čtenáře – těžko bychom hledali čítanku pro první stupeň 
základní školy, která by se obešla bez Skácelovy básně nebo jím převy-
právěné pohádky. Jistě proto může být přínosné podívat se na Skácelovu 
„dětskou“ poezii detailněji.

Na prvním místě zmiňme pozoruhodný biografický fakt. Zatímco 
u jiných velikánů české moderní poezie bývala spouštěčem intencionální 
básnické tvorby pro děti zkušenost vlastního rodičovství (např. u Fran-
tiška Halase, Františka Hrubína, ale i u Vladimíra Holana), Jan Skácel 
vlastní děti neměl. Přesto je tvorba pro děti v jeho díle nepřehlédnutelná 
a nedá se rozhodně říci, že by jí příslušelo okrajové místo. Bezesporu jed-
ním z důvodů, proč se Skácel k tvorbě pro děti uchýlil, mohly být prag-
matické důvody zákazu autorovy publikační činnosti (viz níže). Avšak 
ještě plauzibilnějším argumentem pro autorovo zaujetí dětským čtená-
řem je jeho fascinace dítětem a fenoménem dětstvím obecně. U Skácela 
dochází až k poetické mytizaci tohoto věku, a to na různých úrovních. 
Jak si správně všímá Svatava Urbanová, „Skácel přikládá dětskému vní-
mání světa a individuálnímu prožitku a zkušenosti z dětství velkou důle-
žitost. Vedle základních motivů: život a smrt, ticho a mlčení – se v celé 
jeho tvorbě trvale objevují právě motivy dětství, dětské fantazie.“1

1 Svatava Urbanová: Meandry a metamorfózy dětské literatury, Olomouc: Votobia, 2003, s. 204.



12

Chronologicky vzato už na počátku šedesátých let dvacátého století 
vydal Jan Skácel dva veršované příběhy pro děti: Jak šel brousek na vandr 
s ilustracemi Jana Kubíčka (viz příloha, obrázek č. 2) a Pohádka o veli-
kém samovaru s ilustracemi Karla Svolinského, obě roku 1961. Ovšem 
doba vzniku těchto textů sahá až do konce čtyřicátých let a obě tyto 
epické básnické skladby jsou do značné míry poplatné dobové spole-
čensko-politické situaci.2 To je také důvod, proč nebyly editorem Jiřím 
Opelíkem zařazeny do „souborného“ vydání Básně pro děti (1996). Zají-
mavé jsou tyto texty také svou dobou vzniku a opožděným vstupem do 
literárního života, neboť v mnohém kopírují příběh autorovy literární 
kariéry pro dospělé: Jan Skácel debutoval roku 1938 ve Studentském časo-
pise, avšak knižně vstoupil do literatury až sbírkou Kolik příležitostí má 
růže v roce 1957.

Vrchol Skácelovy intencionální tvorby pro děti však spadá až do let 
osmdesátých, tedy období, kdy měl jako autor poezie velmi omezené 
publikační možnosti. Jsou to především tři svazky, které tvoří také zmíně-
né souborné vydání Básní pro děti. Na prvním místě jmenujme Uspávanky. 
Dále jde o dvě knížky veršů k obrázkům Josefa Čapka (Kam odešly laně, 
1985 a Proč ten ptáček z větve nespadne, 1988). Až posmrtně, roku 1998, 
vyšel Skácelův rukopis z pozůstalosti s názvem O pejsku Ťapovi, výru Výro-
vi, slavíčku Slavíkovi a kočičce, která se moc styděla: opět v ediční péči Jiřího 
Opelíka a s ilustracemi Vlasty Baránkové (viz příloha, obrázek č. 3).

Vznik knihy Uspávanky (viz příloha, obrázek č. 4) byl iniciován Ská-
celovým autorstvím šesti písňových textů do hry Sněhová královna podle 
pohádky Hanse Christiana Andersena pro pražské divadlo Laterna 
magika. Hra měla premiéru roku 1978. Tři z těchto textů v pozměněné 
podobě přešly do Uspávanek, které poprvé vyšly s ilustracemi Oty Janeč-
ka roku 1983.Uspávanky jako celek pak opakovaně vyšly v souhrnném 
svazku s názvem Básně pro děti a Uspávanka s plavčíkem a velrybou byla 
vydána roku 2011 také samostatně s  ilustracemi Pavla Čecha. Cyklus 
devatenácti Skácelových Uspávanek končí Uspávankou se studánkou, kte-
rou později zhudebnila Iva Bittová s Vladimírem Václavkem pro svůj 
společný hudební projekt Bílé inferno (1997).

Uspávanky zahrnují devatenáct delších lyrických básní s epickými prv-
ky, koncipovaných jako vyprávění dětem před spaním. V některých jsou 
zpracována tradiční témata spjatá s usínáním (Uspávanka s počítáním ovcí) 
a s přírodou (Uspávanka se studánkou) nebo klasické, avšak nově pojaté 

2 Pohádka o velikém samovaru dokonce vyšla jako „dárek“ k 40. výročí založení KSČ.



13

pohádkové motivy (Uspávanka s Popelčiným oříškem). Většinu Skácelových 
uspávanek však tvoří originální a vtipné příběhy, v nichž se lyrično pro-
plétá s lehce absurdním humorem a dětským pohledem na svět (např. 
Uspávanka s vosou, která píchla Viktorii nebo Uspávanka s jednonohem a sto-
nožkou). Najdeme i básně, které dětskému čtenáři přibližují svět hudby 
(Uspávanka s panem Mozartem) či výtvarného umění (Uspávanka s Hokusa-
jem). Jiné básně jsou spíše epického charakteru a přinášejí nevšední pří-
běhy lidí, zvířat a věcí nazíraných z nezvyklého úhlu (Uspávanka s plavčí-
kem a velrybou nebo Uspávanka s letadlem). 

Tradiční forma ukolébávání dětí do spánku je Skácelem aktualizová-
na už volbou různých netradičních prostředků, jimiž ji naplňuje: jsou to 
prostředky jazykové, ale i tematické. Autorova laskavost se v Uspávan-
kách propojuje s jazykovou hravostí a nevšedním druhem humoru, což 
ve spojení s imaginativními ilustracemi Oty Janečka jako celek vytváří 
jednu z nejoriginálnějších českých básnických knih pro děti, po které se 
zájmem sáhne i dospělý. Ostatně podobně jako u Františka Halase, který 
suverénně roku 1942 zařadil básně pro děti do své „seriózní“ sbírky Ladě-
ní, je zde intencionalita dětského čtenáře zpochybňována – jak dokazuje 
případ Uspávanky se studánkou, v níž najdeme verše přímo odkazující na 
čtyřverší ze Skácelovy sbírky Chyba broskví.

Za vznikem obou Skácelových knížek básní k obrázkům Josefa Čap-
ka stojí jeho „dvorní“ editor Jiří Opelík (viz příloha, obrázek č. 5 a 6). 
Ten byl počátkem osmdesátých let v kontaktu s Čapkovým zetěm Jaro-
slavem Dostálem, který ho upozornil na nepříliš známé pastely z Čapko-
vy pozůstalosti. Tvůrčí kontakt obou umělců, kteří se osobně nesetkali, 
vedl ke vzniku dvou nádherných artefaktů: cyklu šestnácti Skácelových 
básní k Čapkovým pastelům hrajících si dětí (Kam odešly laně, 1985) 
a jedenadvaceti básní k pastelům zvířat (Proč ten ptáček z větve nespadne, 
1988). Samotný autorský postup nijak nový není: známe básně Jaroslava 
Seiferta, které vznikly k obrázkům Josefa Lady a Mikoláše Alše, a známe 
obrázky Josefa Čapka, ke kterým napsal verše už František Hrubín. Jan 
Skácel tedy rozvíjí tendenci, kterou v moderní české poezii pro děti zná-
me a která se prokázala jako produktivní.

Pozoruhodný osud měla Skácelova prozaická tvorba pro děti, kon-
krétně jím převyprávěné pohádky sesbírané Benešem Metodem Kuldou. 
Čtenářská veřejnost se prakticky až roku 2006, při příležitosti druhého 
vydání Pohádek z Valašského království, z doslovu někdejšího iniciátora 
celého projektu Pavla Šruta dozvěděla, že je Jan Skácel autorem kni-
hy Jak se bubnuje na princezny (fakticky první vydání této knihy). Její 
autorství svým jménem roku 1984 zaštítila Blanka Stárková a v redakci 



14

nakladatelství Albatros podpořila Alena Ladová. Jde tedy o případ tzv. 
pokrývačství, které umožnilo existenčně přežít režimem pronásledova-
ným autorům. První vydání pohádek ilustroval Lumír Ševčík a druhé 
vydání Galina Miklínová.

I pro Skácelem převyprávěné pohádky platí to, co se v plné míře roz-
vinulo v jeho básních pro děti. Dítě pro Jana Skácela není objektem, 
pasivním posluchačem, ale plnohodnotným partnerem, na nějž jsou kla-
deny relativně vysoké nároky. Ty jsou však odměněny bohatostí jazyko-
vých prostředků a jedinečným estetickým zážitkem. V souladu s tenden-
cemi, které pozorujeme poprvé u Františka Halase (a později zejména 
u Františka Hrubína), není čtenář této poezie poučován, naopak sám 
inspiruje básníka.

Psaní pro děti může v kontextu Skácelovy tvorby na první pohled 
působit jako okrajová záležitost. Je ovšem nutné si uvědomit, jak důle-
žitou roli hraje motiv dětství ve Skácelově poezii jako takové. Dětství 
představuje pro Skácela mytický časoprostor, k němuž se neustále vrací. 
V druhé fázi svého psaní pro děti – na počátku osmdesátých let – byl už 
Skácel vyzrálý lyrik, který mnohé inovativní postupy ze svého přístupu 
k tvorbě dokázal přenést do oblasti dětského vnímání světa a naopak – 
dětský aspekt je výrazný i v jeho tvorbě pro dospělé.

Primární literatura

Skácel, Jan: Básně pro děti, 3. vyd., Třebíč: Blok, 2008, ISBN 978-80-86868-35-6.
Skácel, Jan: Jak se bubnuje na princezny, Praha: Albatros, 1984.
Skácel, Jan: Jak šel brousek na vandr, Praha: Státní nakladatelství dětské knihy, 1961.
Skácel, Jan: Kam odešly laně, Praha: Albatros, 1985.
Skácel, Jan: O pejsku Ťapovi, výru Výrovi, slavíčku Slavíkovi a kočičce, která se moc styděla,  

Třebíč: Akcent, 1998, ISBN 80-238-3521-1.
Skácel, Jan: Pohádka o velikém samovaru, Praha: Státní nakladatelství dětské knihy, 1961.
Skácel, Jan: Pohádky z Valašského království, Praha: Paseka, 2006, ISBN 80-7185-805-6.
Skácel, Jan: Proč ten ptáček z větve nespadne, Praha: Albatros, 1988.
Skácel, Jan: Uspávanky, Praha: Albatros, 1983.

Sekundární literatura

Jelínek, Milan: O stylu poezie Jana Skácela, in: Bílá žízeň, Třebíč: Fibox, 1993, s. 61–67.
Kožmín, Zdeněk: František Halas, in: Interpretace básní, Brno: Masarykova univerzita, 

1997. 
Kožmín, Zdeněk: Skácel, Brno: Jota, 2006, ISBN80-7217-119-4.



15

Křivánek, Vladimír: Kolik příležitostí má báseň: kapitoly z české poválečné poezie 1945/2000, 
Brno: Host, 2007, ISBN 978-80-7294-227-5.

Sieglová, Naděžda: Vývoj poezie pro děti, in: Vývoj literatury pro mládež a její žánrové 
struktury: adaptace mýtů, pohádek a pověstí, autorská pohádka, poezie, próza a komiks pro děti 
a mládež, ed. Jana Čeňková, Praha: Portál, 2006, ISBN 80-7367-095-X.

Toman, Jaroslav: Konstanty a proměny moderní české poezie pro děti, České Budějovice: Vlasti-
mil Johanus, 2008, ISBN 978-80-904247-2-2.

Urbanová, Svatava: Meandry a metamorfózy dětské literatury, Olomouc: Votobia, 2003, 
ISBN 80-7198-548-1.



16

Klíčová témata poezie Vladimíra Holana 
a jejich podoba v básníkově tvorbě  
pro děti

Hana Šimková

Úvodem

Ve svém příspěvku se zabývám několika vybranými klíčovými tématy 
poezie Vladimíra Holana a jejich podobou v básníkově tvorbě pro děti. 
Soustředím se na sbírku Bajaja (1955) včetně básní, jež autor ze sbírky 
na přání nakladatele vyřadil. Vyřazené básně vyšly v roce 1963 v časopise 
Zlatý máj pod titulem Z dětského světa.

Ve studii sleduji tato témata:1) pomíjivost a existenciální úzkost; 
2) poezie a tvorba, v rámci této kapitoly též možnosti lidského pozná-
ní a racionalita; 3) děti a dětství a 4) politická situace. Tematiku dětí 
a dětství v poezii tohoto autora podrobně rozebírá Karel Piorecký ve 
studii Ale jsou děti! (Téma dětství v tvorbě Vladimíra Holana z let 1948 
až 1955).1 Proto, ač se jedná ve sbírce Bajaja o nejpodstatnější námět, 
různorodě rozpracovaný v četných básních, věnuji mu pouze omezenou 
pozornost.

Budu postupovat následujícím způsobem  – nejdříve představím 
„typickou“ podobu daného tématu, případně různé její variace, v Hola-
nově poezii určené pro dospělé čtenáře a poté se zaměřím na zobrazení 
daného tématu v básníkově tvorbě pro děti.

Vzhledem k rozsahu referátu není možné vypracovat u jednotlivých 
témat jejich úplnější typologii, jedná se spíše o jejich základní (a tedy 

1 Karel Piorecký: Ale jsou děti! (Téma dětství v tvorbě Vladimíra Holana z let 1948 až 1955), 
Tvar 12, č. 2 (2001), s. 1, 4–5.



17

jistým způsobem velmi zjednodušující) představení, založené na vybra-
ných příkladech.

Holanova sbírka Bajaja vychází v roce 1955 (viz příloha, obrázek č. 7), 
tedy v období, kdy básník nemohl publikovat. Holanovi bylo nabídnuto 
z nakladatelství Československý spisovatel, aby napsal knihu pro děti, na 
kterou by se zákaz publikování nevztahoval. Básník sice namítal, že pro 
děti psát neumí, ale nabídku přijal. Vznikla tak básnická sbírka Bajaja, 
která dětského čtenáře jistě potěší. Mnohé její významové roviny by mu 
však bez rodičovského ozřejmění zůstaly pravděpodobně skryté. Sbírka 
určitě zaslouží pozornost dospělých čtenářů, přestože jim není primárně 
určena. Holanova Bajaju bychom totiž těžko mohli zařadit mezi typic-
kou literaturu pro děti.2

Navzdory tomu podle mého názoru sbírka představuje jedno z velmi 
přínosných a obohacujících básnických děl pro malé posluchače. Nejed-
ná se o prvoplánové veselé rýmovačky, ale o básně, jež často nesou něko-
lik významových rovin. Taková poezie rozvíjí dětskou fantazii a pod-
poruje přirozenou zvídavost čtenáře. Několik veršů se může stát často 
inspirací k podnětnému rozhovoru rodičů s dětmi, k němuž se budou 
pravděpodobně vracet. Za podstatné považuji, že v Bajajovi pojednává 
básník také některá témata, jež jsou pro něj zásadní, jakkoli je v poezii 
pro děti můžeme pokládat za méně obvyklá. Jedná se například o otázku 
osobní statečnosti a pevného mravního postoje v období diktatury, ukry-
tou do metaforiky dětského tázání a související se samotným smyslem 
poezie. Další takové téma představuje existenciální úzkost a konečnost 
lidského života. Významný rys sbírky Bajaja tvoří skutečnost, že se těmto 
tématům básník nevyhýbá. Dětského čtenáře s nimi seznamuje, současně 
však nabízí pozitivní, morálně posilující úhel pohledu.

Ve sbírce nalezneme samozřejmě též velké množství básní jednoduš-
ších, „odpočinkových“, vhodných na čtení před spaním – motivy se zde 
stávají například krmení ptáčků nebo kačenek, přípravy na Vánoce, výlet 
parníkem nebo dětské hry.

Titul sbírky odkazuje na pohádku Boženy Němcové Princ Bajaja. V ní 
vystupoval princ, jenž se vydával za němého. Postavu němého prince 
můžeme jistě spolu s Karlem Pioreckým vnímat jako obraz umlčeného 

2 Na tom se ostatně shodovaly rovněž dobové recenze, například Vladimír Pazourek v časopise 
Host do domu píše: […] „Sklání se k dítěti, hovoří s ním, básní mu, ale neohlíží se, zda mají jeho 
„dětské verše“ specifické znaky dětské četby.“ (Vladimír Pazourek: Holanův pohled do světa 
dětství, Host do domu: měsíčník pro literaturu, umění a kritiku 3, č. 1 (1956), s. 43–44.)



18

básníka.3 Tato paralela je ostatně v básních s tematikou básnické tvorby 
rozpracována podrobněji.

Ve většině básní je oslovována Holanova dcera Káťa, která klade dět-
ské zvídavé otázky, a mnoho veršů tak tvoří „rozhovor“ otce s dcerou. 
Podrobněji se charakteristice sbírky Bajaja věnoval Karel Piorecký ve 
studii Ale jsou děti! (Téma dětství v tvorbě Vladimíra Holana z let 1948 
až 1955).4 Já se teď již budu po krátkém pojednání o básnickém jazyce 
sbírky soustředit na Holanova klíčová témata, tzn. témata, jež jsou kon-
stantně přítomná v jeho poezii od raných sbírek až po vrcholná díla. 
Tematizování politické situace je pak v básníkově tvorbě dobově podmí-
něné, poprvé se vyskytuje v souvislosti s mnichovskou dohodou.

Básnický jazyk a poetika Holanovy poezie pro děti 

Básnická obraznost a  jazyk sbírky Bajaja jsou zcela přirozeně oproti 
Holanově poezii pro dospělé srozumitelnější a méně komplikované. 
Vladimír Justl v článku v časopise Zlatý máj z roku 1963, který vyšel při 
příležitosti otisknutí básní cyklu Z dětského světa, vystihuje proces, kte-
rý se s básníkovým jazykem udál. Autor upozorňuje na podobnost při-
způsobení poetiky dětskému recipientovi u Holanovi blízkého básníka 
Františka Halase: „Metoda, kterou šel Vladimír Holan za dětským čte-
nářem, je podobná metodě Halasově. To je asi dáno hlavně tím, že oba 
umělci museli podstoupit v podstatě stejný proces. Oba si ponechali svou 
obraznou metodu, přiblížili ji hlavně výběrem témat a střízlivější volbou 
slovního materiálu představě dítěte. Oba se ani zde nezalekli abstrakce, 
jen těsněji ji spoutali se základním konkrétem, se známou a běžnou rea-
litou, jejíž samozřejmost byla vnímání dítěte tak blízká, že se mohla stát 
východiskem nového poznání; ovšem poznání ve sféře emocionální.“5

V souvislosti s přizpůsobením básníkovy metody dětem, píše Justl 
o „nové imaginaci“.6 Justl se dále zabývá vývojem básníkovy poetiky 
a dává do spojitosti proměnu Holanovy obraznosti, k níž dochází ve 
sbírkách Strach a Bolest7, s básníkovou zkušeností s tvorbou pro děti: 

3 K. Piorecký: Ale jsou děti! (Téma dětství v tvorbě Vladimíra Holana z let 1948 až 1955), s. 1, 4–5.
4 Tamtéž, s. 1, 4–5.
5 Vladimír Justl: Podoby jednoho světa, Zlatý máj 7, č. 5 (1963), s. 206.
6 Tamtéž, s. 207.
7 Cyklus Strach vznikal spolu se sbírkou Bolest v letech 1949–1954, vyšel poprvé v roce 1964. 

Sbírka Bolest byla vydána poprvé roku 1965.



19

„Tvar básně, její říkankovitý charakter, destilace na nejvyšší míru, opuš-
tění dřívější rozvětvené obraznosti, lineárnost veršů, které dostávají svůj 
hlubší smysl až v souvislosti s lapidárním nadpisem – to jsou nové znaky 
Holanovy poezie.“8

O významné roli Bajaji ve vývoji básníkova díla čteme též v recenzi 
Františka Tenčíka: „Bajaja je kniha poezie plně navazující na dosavad-
ní dílo Vladimíra Holana, zároveň však poezie, která vznikala i řešením 
nových vážných úkolů básnického umění, a proto dosavadní básnické 
dílo Holanovo rozvíjející.“9

Mnohé básně Bajaji nesou možnost víceúrovňové interpretace, jež 
umožňuje společné předčítání dětem různého věku. Zatímco mladší 
posluchači vnímají verše prvoplánově, starší již mohou tušit (případně 
s rodiči interpretovat) metaforický význam. Příkladem uvádím strofu 
z básně, v níž se námětem stala návštěva poutě: „však nejkrásnější nako-
nec / je přece jen ten tobogan. // Tam z nebes sjíždí k zemi zas / pře-
mnoho dětí s vejskáním. / Když vychutnaly výšin čas, / zem předrahou 
se stává jim.“10 I v tomto rysu poetiky se Holanovi blíží František Halas, 
u jehož poezie pro děti Naděžda Sieglová upozorňuje na významovou 
stránku básní, „komplikovanou různými možnostmi dešifrování“.11

Velké množství sémantických rovin charakterizuje celé Holanovo dílo 
od neosymbolistických počátků po vrcholné skladby, jako je například 
Noc s Hamletem nebo Toskána. Básníkova sbírka pro děti, v níž se jeho 
jazyk přizpůsobuje dětskému čtenáři, se tak stává dokladem, že význa-
mová hloubka a otevřenost tvoří jednu ze základních konstant Holanovy 
poezie.

Pomíjivost a existenciální úzkost

Celým Holanovým dílem prochází tematika existenciální úzkosti, plynu-
tí času, věčnosti v kontrastu s prchavostí, pomíjivostí a konečností naše-
ho bytí. Tuto tematiku zobrazuje básník z různých úhlů pohledu a v celé 
škále poloh a podob.

 8 V. Justl: Podoby jednoho světa, s. 208.
 9 František Tenčík: Bajaja Vladimíra Holana, Nový život: měsíčník pro soudobou literaturu a kritiku 

8, č. 10 (1956), s. 1084–1087.
10 Vladimír Holan: Lamento, Praha: Odeon, 1970, s. 45.
11 Jana Čeňková et al: Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury: adaptace mýtů, pohádek 

a pověstí, autorská pohádka, poezie, próza a komiks pro děti a mládež, 1. vyd., Praha: Portál, 2006, 
s. 58.


